21
(1)Ego Gregorius, priore de Bonarcadu, fazo recordatione de
kertu, ke fegi megu Guantine Marki. Kertai megu narrando:
«kerto cun su priore pro ·XXX· porcos, ke prestait patre miu
a sancta Maria in su tempus de donnu Domesticus, ki li me
torraret».22 (2)Et ego narreilli: «patre tuo serbu de sancta Maria
de Bonarcadu fuit et bindiki annos stetit in Lugudore et per-
dit su serbizu de sa domo de sancta Maria ke li ditava de
serbire; et pro custu serbizu ke perdit, li levait kustos porcos
pro ke kertas como». || [c. 13v] (3)Precontait donnu Barusone
Spanu, ki arreea sa corona sutta iudike de Gallure, potestan-
do ipse tando sa terra d’Arbaree23 pro iustitia,24 si erat in po-
testade de su donnu levare de su fatu de su serbu.
(4)Acordarunsi sus homines de corona ka erat razone, kando
plakiat a su donnu, et in tortu et in diretu, levare de sa causa
de su serbu et usadu de sa terra d’Arbaree erat. (5)Remansit-
sinde Guantine Marki pro vinkidu. (6)Spiatu custu kertu, kerfit
Gunnari Ienna raizone de sa gama de iudike a Guantine
Marki, k’aviat apita a maiore; minimait, ke non potuit razone
torrare si co li kereat ipse. (7)Levarunilli sas causas suas cun
sa causa de iudike et boleant tenne·illu per sa persona. (8)Je-
taitse Guantine Marki a pede a su priore et pregaitimi ki ego
lu basare a iudike et ego pregai a iudike et a sos curatores; et
ipsi25 pro Deus et pro sancta Maria et pro amore meu li per-
donarun onnia kantu || [c. 14r] li kereant. (9)Bennit Guanti-
ne Marki a s’altare de sancto Zeno et iurait supra s’altare et
supra sa + [cruke] da inde inanti serbire ipse et fiios suos
pro serbos a sancta Maria de Bonarcadu usque in sempiter-
num. (10)Et perdonai su kertu k’aviat fatu megu pro sos porcos; 
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pertanto se egli (lo stesso Costantino Marki), per se stesso o
per altre persone, volesse chieder conto al monastero, egli
(Costantino Marki) per tutti aveva mosso lite e per tutti (io,
priore Gregorio) avevo perdonato. (11)Testimoni: donno Gio-
vanni Santesu, donno Martino Meo, donno Pietro Orsa, don-
no Barisone Spanu curatore di Narbolia, Comita de Serra Pi-
store capo degli esattori dei tributi, Gonario Ienna, curatore
della curatoria di Milis, Comita Pira, Costantino de Porta, Gio-
vanni Vulpia, Gonario de Zuri di San Vero di Simaxis. 

22
(1)Io Gregorio, priore di Bonarcado, eseguii una divisione di
beni con il giudice di Gallura. (2)Costantino Mameli, servo di
Santa Maria di Bonarcado, si sposò con Maria de Lee, serva
del giudice di Gallura; fecero due figli: Zipari e Giusta. La
chiesa prese Zipari e il giudice prese Giusta. (3)Testimoni: Ni-
cola de Pane, Comida Pira, Costantino de Porta amministra-
tore dell’arcivescovo.